
  3615/3778  

 

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                      

 

 

 

 

Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale 
Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese 

Ufficio V 
 

VISTO il R.D. 2440/23 e il relativo Regolamento sulla contabilità generale dello Stato e successive modificazioni 

e integrazioni; 

VISTO l’art. 20, comma 5 e comma 2, lettera b), della Legge 22 dicembre 1990, n. 401, che autorizza la 

concessione di contributi ad Enti e Associazioni per l’organizzazione di corsi di formazione, 

aggiornamento e perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti nelle scuole straniere o presso 

istituzioni scolastiche italiane all’estero; 

VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri, di concerto con i Ministri del Tesoro, della Pubblica Istruzione 

e dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 581 del 1 ̊dicembre 1992, con il quale sono 

dettate le norme di cui al capoverso precedente;  

VISTO il D.I. n. 392 del 27 aprile 1995, relativo al “Regolamento recante norme sull’organizzazione e la gestione 

finanziaria degli Istituti Italiani di Cultura all’estero”, come modificato dal D.I. n. 211 del 3 dicembre 

2015; 

VISTO il D.P.R. n. 95 del 19 maggio 2010, sulla riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri, come 

modificato dal D.P.R. n. 260 del 29 dicembre 2016, recante attuazione dell’articolo 20 della Legge n. 125 

dell’11 agosto 2014, nonché altre modifiche all’organizzazione e ai posti di funzione di livello 

dirigenziale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

VISTO  il D.lgs. n. 279 del 7 agosto 97, art. 3, comma 4 che autorizza il dirigente generale ad esercitare autonomi 

poteri di spesa nell’ambito delle risorse assegnate; 

VISTO l’art. 1 della Legge 5/2019 recante “Disposizioni concernenti gli organismi internazionali e gli Istituti 

Italiani di Cultura all’estero”; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, e successive integrazioni e modifiche recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.lgs. n. 123 del 30 giugno 2011 recante “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 

e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della Legge 31 

dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTO il D.lgs. n. 64 del 13 aprile 2017 sulla disciplina della Scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 

180 e 181, lettera h), della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 20 gennaio 2021, n. 

5120/1/bis, con il quale sono state attribuite le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari dei 

Centri di Responsabilità per il 2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale 22 gennaio 2021, n. 3610/2502, con il quale il Direttore Generale per la 

Promozione del Sistema Paese ha attribuito le risorse finanziarie ai Capi delle Unità e degli Uffici di 

livello dirigenziale; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Direttore Generale per la Promozione del Sistema Paese n. 24/2021 del 21 

settembre 2021, con il quale sono stati ripartiti i fondi disponibili all’interno del capitolo 2619, p.g. 3, tra 

gli Uffici V e VII della Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 2644 del 16 febbraio 2021 contenente criteri generali e modalità per la 

ripartizione delle risorse attribuite sul capitolo 2619, p.g. 3, all’Ufficio V della Direzione Generale per la 

Promozione del Sistema Paese; 

VISTO il Messaggio n. MAE0024536 del 23 febbraio 2021 con il quale il Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale ha, inter alia, fornito istruzioni alle Sedi estere per l’invio delle richieste di 

contributi per la promozione della lingua e della cultura italiana all’estero per l’anno 2021; 



  3615/3778  

 

VISTO il D.M. n. 3654 del 26 ottobre 2021 di approvazione del piano di riparto dei fondi disponibili sul capitolo 

2619 piano gestionale 3 per la quota parte di competenza dell’Ufficio V della D.G.S.P., elaborato in base 

alle disposizioni contenute nel citato D.M. n. 2644;  

VISTA la richiesta di un contributo per l’organizzazione di un corso di formazione dei docenti locali, denominato 

“Nuove tecnologie per l’apprendimento: e-learning; b-learning; DaD” di Euro 5.000 a favore del Liceo 

Ion Neculce di Bucarest pervenuta dall’Ambasciata d’Italia a Bucarest corredata della documentazione 

prevista dal decreto n. 581 del 1̊ dicembre 1992; 

VISTO il motivato parere espresso in merito dall’Ambasciata d’Italia a Bucarest; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 2619 piano gestionale 3 per l’esercizio finanziario 2021; 

RITENUTO di potere accogliere la proposta pervenuta dall’Ambasciata d’Italia a Bucarest nella misura di Euro 

5.000 ai fini di una più ampia promozione e diffusione della lingua e cultura italiana all’estero, così come 

richiesto dal sopra richiamato art. 20 della Legge n. 401/90; 

CONSIDERATO che la Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese del Ministero degli Affari 

Esteri e della Cooperazione internazionale recupererà l’eventuale quota parte di contributo non utilizzato 

dal beneficiario; 

CONSIDERATO che è stato predisposto il piano finanziario dei pagamenti “cronoprogramma” come disposto 

dall’art. 6, commi 10, 11 e 12, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

CONSIDERATI gli obblighi di pubblicità previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

VISTO il D.P.R. n. 24 del 23.08.2019 di nomina dell’Ambasciatore Enzo Angeloni a Direttore Generale per la 

Promozione del Sistema Paese, registrato alla Corte dei Conti il 19.09.2019, reg. n. 1817; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1943 del 23 ottobre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 25 ottobre 2020 con 

il quale il Consigliere di Ambasciata Valentina Setta, a decorrere dal 12 ottobre 2020, è stata preposta a 

Capo dell’Ufficio V della DGSP; 

 

 

                                                                                DECRETA 

 

É autorizzato l’impegno e il contestuale pagamento di Euro 5.000 (cinquemila) sul capitolo 2619 piano gestionale 

3 per l’esercizio finanziario 2021, per la concessione di un contributo del Liceo Ion Neculce di Bucarest ai sensi 

dell’art. 20, comma 2, lettera b), della Legge 22 dicembre 90, n. 401. 

L’erogazione avverrà a mezzo ordinativo diretto all’Istituto Italiano di Cultura di Bucarest. 

 

 

 

Roma, 9 novembre 2021 

 Il Capo dell’Ufficio 

Cons. Amb. Valentina Setta 

 


		2021-11-09T11:26:41+0100
	SETTA VALENTINA




